Дело № 1-174 (12002330007000011) 2020

УИД 43RS0017-01-2020-000883-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирово-Чепецк 13 мая 2020 года

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Михеевой А.А.,

при секретаре Шулятниковой Л.К., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Кирово-Чепецкого городского прокурора Тихановского В.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Деветьярова Д.О., представившего удостоверение *** и ордер ***, 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах:

Согласно ст. 59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

ФИО1 состоит на учете в военном комиссариате города Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого района Кировской области Федерального казённого учреждения «Военный комиссариат Кировской области» Министерства Обороны Российской Федерации (далее в Военном комиссариате города Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого района Кировской области) с 26.01.2010.

26.01.2010 ФИО1 решением комиссии по постановке граждан на воинский учёт Кирово-Чепецкого района Кировской области – протокол № 1 от 26.01.2010 признан годным к военной службе, законных оснований для освобождения от прохождения военной службы у него не имелось. ФИО1 решение комиссии о его постановке на воинский учёт в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, не обжаловал.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № ***-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - ФЗ «О воинской обязанности и военной службе») ФИО1 подлежал призыву на военную службу с восемнадцатилетнего возраста, то есть с 06.05.2011.

06.11.2018 ФИО1 решением призывной комиссии Кирово-Чепецкого района Кировской области – протокол *** от 06.11.2018 признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, законных оснований для освобождения от прохождения военной службы у него не имелось. ФИО1 решение призывной комиссии о его призыве на военную службу в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, не обжаловал.

10.04.2019 ФИО1 решением призывной комиссии Кирово-Чепецкого района Кировской области – протокол *** от 10.04.2019 признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, законных оснований для освобождения от прохождения военной службы у него не имелось. ФИО1 решение призывной комиссии о его призыве на военную службу в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, не обжаловал.

На основании Указов Президента Российской Федерации в период с 27.10.2018 по 31.12.2019 осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, а именно: Указ *** от 28.09.2018 «О призыве в октябре-декабре 2018 года»; Указ *** от 30.03.2019 «О призыве в апреле-июле 2019 года»; Указ *** от 30.09.2019 «О призыве в октябре-декабре 2019 года».

На основании Указов Губернатора Кировской области при Военном комиссариате города Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого района создавались призывные комиссии по призыву граждан РФ на военную службу, а именно: Указ *** от 28.09.2018, в октябре-декабре 2018 года для призыва граждан 1991 - 2000 годов рождения; Указ *** от 28.03.2019, в апреле-июле 2019 года для призыва граждан 1992 - 2001 годов рождения; Указ *** от 30.09.2019, в октябре-декабре 2019 года для призыва граждан 1992 - 2001 годов рождения.

На основании вышеуказанных Указов Президента РФ и Губернатора Кировской области ФИО1 подлежал призыву на военную службу в период с 01.10.2018 по 31.12.2019. 

Однако с 11.04.2019 ФИО1 решил без уважительных причин уклоняться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы путем неявки на заседания призывной комиссии.

Начиная с 26.08.2019 ФИО1 надлежащим образом оповещался специалистом военно-учетного стола администрации Селезеневского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области З.Н.Н. о необходимости явки в Военный комиссариат города Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого района Кировской области на мероприятия по призыву на военную службу по адресу: 

<

адрес>, а именно:

26.08.2019 З.Н.Н. в связи с тем, что ФИО1 уклонялся лично получить повестку, просил передать повестку его матери, под расписку вручила матери ФИО1 – Р.С.Г. повестку о необходимости явки ФИО1 в военный комиссариат на заседание призывной комиссии, назначенной на 09.10.2019 в 08 часов 00 минут. О вручении Р.С.Г. повестки ФИО1 26.08.2019 уведомлен;

30.10.2019 на территории 

<

адрес> ФИО1 лично уведомлен З.Н.Н. о необходимости явки в военный комиссариат на заседание призывной комиссии, назначенной на 05.11.2019 в 08 часов 00 минут. Однако повестку о явке в военный комиссариат на заседание призывной комиссии, вручаемую ему З.Н.Н. 30.10.2019, ФИО1 получать отказался, причину отказа не пояснил. По факту отказа ФИО1 в присутствии третьих лиц получить повестку составлен соответствующий акт от 30.10.2019. Вручение призывнику ФИО1 повесток и оповещение о явке в военный комиссариат производилось установленным законодательством лицом – должностным лицом органа местного самоуправления, на которое возложено ведение первичного воинского учета по месту регистрации ФИО1

Однако ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что он годен к военной службе, проживая в период призыва в октябре – декабре 2019 года по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, умышленно в указанные в повестках даты: 09.10.2019 и 05.11.2019 не явился в Военный комиссариат города Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого района Кировской области по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин.

Неоднократно без уважительных причин не являясь по повесткам военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в течение одного призыва, ФИО1 таким образом намерен был избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву.

Тем самым ФИО1 в период времени с 01.10.2018 до момента окончания призыва на военную службу 31.12.2019, проживая в этот период по адресам: 

<

адрес>, уклонялся от призыва на военную службу путем неявки без уважительных причин по повесткам военного комиссариата на заседание призывной комиссии, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Органами предварительного следствия указанные действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 328 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, свою вину в совершении преступления признает полностью, согласен с предъявленным ему обвинением – фактическими обстоятельствами, мотивами содеянного, квалификацией, и поддержал свое своевременно заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультаций и в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Тихановский В.Д., защитник подсудимого - адвокат Деветьяров Д.О. согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора.

Суд не усматривает оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также данные о его личности: не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетней дочери и нахождение на иждивении троих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 328 УК РФ в виде штрафа с учетом положений ч. 1 ст. 56 УК РФ. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение ФИО1 и его семьи, а также возможность получения им дохода.

По мнению суда, именно данное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельствам совершения преступления и личности виновного, а также задачам охраны прав человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для зачисления штрафа:

Получатель – УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, лицевой счет 

<

***>)

Банк получателя: Отделение ФИО2 г. ФИО2

БИК банка: 043304001

Расчетный счет получателя: 40101810222020011001

ИНН 

<

***> КПП 434501001

ОКТМО 33701000 ОКПО 84540575

КБК 417 116 03132 01 6000 140

УИН 0

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий